« Dans cette formule de la dignité suréminente de Marie nous n'avons pas simplement la juxtaposition de deux concepts distincts, qui se trouveraient unis de fait, dans la réalisations concrète, actuelle de l'économie rédemptrice. C'est un concept unique, dans lequel les raisons formelles d'épouse et de mère se trouvent liées par le dedans, intrinsèquement, de manière à intégrer une réalité parfaitement une, qui constitue ce que Scheeben appelle le "caractère personnel" (Personalcharakter) de Marie » (l. c., pp. 24-26).

In expositione sententiae doctissimi Scheeben, Druwé haec, paucis verbis, asserere videtur: supremum Mariologiae principium est *Maternitas sponsalis*. Ad hanc maternitatem sponsalem devenimus sive ex principio *maternitatis divinae* sive ex principio *consortii* in opere redemptionis. Ad tale principium devenimus,

imprimis, ex principio *maternitatis divinae*.¹ Haec enim maternitas quid omnino singulare constituit. In ipsa enim, 1) Persona quae est terminus talis relationis (i. e. maternitatis divinae) *praeexistit* Matri, quinimmo Ipsamet matrem suam creavit et munificentissime ornavit; 2) Haec divina Persona, praexistens, seu Verbum Dei, antequam libere, pro generis humani redemptione carnem assumeret, liberum consensum Matris suae postulavit. Maternitas proinde divina, *duplicem*, necessario, *relationem* complectitur, *maternam*, scilicet, respectu Verbi Dei, et *sponsalem*, respectu eiusdem Verbi divini. Verum quidem est liberum *consensum* Virginis *in initio* tantummodo operis redemptorii apparere; attamen simul apparet continuatio eius tamquam conveniens, si non tamquam necessaria.

Ad eandem maternitatem sponsalem devenitur ex principio consortii, *seu novae Evae*. Eva enim, cui opponitur Maria, apparet nobis, relate ad Adam, tamquam typus sponsae (*adiutorium simile sibi*, Gen. 2, 18) in matrimonio typico. Prima sponsa, prima Mater, Eva, esse debebat etiam « mater cunctorum viventium ». Parallelismus inter Evam et Mariam nobis manifestat consortium ad duplicem maternitatem ordinatum, videlicet, ad *maternitatem physicam*, respectu Primogeniti humanitatis regeneratae, et ad *maternitatem spiritualem* respectu aliorum qui cum Primogenito unicum corpus mysticum constituunt.

Ex hoc principio maternitatis sponsalis, tamquam ex prima radice, omnia Virginis privilegia derivantur.

1. **Alii dixerunt** principium supremum Mariologiae esse quidem *Maternitatem divinam*, at non in sensu abstracto et aprioristico sed in sensu *concreto et historico*, quemadmodum scilicet a S. Scriptura et a Traditione nobis exhibetur. Ita BOYER (l. c.), BERNARD, O. P. in op. *Le mystère de Marie* (1933, p. 21), etc. Maternitas divina, tali modo considerata, esset axioma fundamentale, seu principium vitale quod, sicut in aliis scientiis (e. g. in theologia naturali) cohaesionem atque unitatem in integram irradiet mariologiam. Sic enim accepta (i. e.,

¹ NUY (l. c.) ipsam maternitatem (et ideo etiam maternitatem humanam) *essentialiter sponsalem* agnoscit. Qualibet maternitas enim est relatio quae tribus elementibus constat, *subiecto* (sponsa-mater), *termino* (filius) et *fundamento* (operationes maternae physico-morales): Subiectum igitur dicitur sponsa-mater: notio enim maternitatis necessario secumfert mutuum bonorum et praesertim corporis et animae oblationem sponsae ad sponsum et e converso, in qua mutua oblatione, utriusque consensus ad actum coniugalem seu ad filiorum procreationem includitur. Conceptus igitur formalis maternitatis divinae, sicut et cuiuslibet maternitatis verae humanae, essentialiter consistit: 1) in hac habitudine sponsae ad sponsum; et 2) in habitudine sponsae ad filium, communem matrimonii fructum, quae habitudo in operationibus maternis fundatur. Ideo B. Virgo merito *sponsa Dei* (non vero *sponsa Christi* vel Filii vel *Patris*) nuncupatur, eo quod Incarnatio est opus ad extra et ideo naturae seu Deo ut Uni proprie competit. Cum vero Maternitas divina formaliter vel concrete sumpta, absque mutua sponsi sponsaeque dilectione concipi nequeat, in ipsa notione maternitatis divinae plenitudo gratiae implicitae continetur, eo quod dilectio Dei non supponit sed ponit bonitatem sive naturalem sive supernaturalem in rebus.

in ordine concreto et historico), maternitas divina aliud includit elementum a quo veluti completur, *principium* videlicet *associationis* seu *consortii in opere redemptorio Christi*. Elementum hoc (seu principium consortii), maternitati divinae propriam seu historicam et concretam significationem confert, eamque Mariologiae supremum principium constituit, et est satis intrinseca omnium veritatum quae scientiam mariologicam integrant quasque ad strictissimam unitatem reducit. Mariologia igitur, in functione huius associationis spectata, est systema scientificum cohaerens. P. Bover, in praelaudato opere, mirabilem foecunditatem huius principii ostendit, illud ad praecipuas mariologicas doctrinas feliciter applicando.

2. **Alii auctores** videre voluerunt supremum Mariologiae principium in *Maternitate corredemptrici* ita ut primum principium enuntiari possit hoc modo, *Maria est mater Dei-Redemptoris qua talis*. Ita, e. g. MERKELBACH (l. c., p. 91): « Tota Mariologia non innitur duobus principiis irreductibilibus, sed fundatur in uno principio fundamentalis: *Maria est mater Dei-Redemptoris*. Doctrina enim de nova Eva reducitur ad illam de matre Redemptoris formaliter spectata, quam praesupponit, ex qua derivatur et quam evolvit. Maria quidem in haec duo consensit: fieri matrem Dei et fieri consociam Redemptoris; sed in haec duo consensit per modum unius, quia hoc modo ab Angelo fuerunt ipsi proposita: esse scilicet Matrem Dei-Redemptoris qua talis. Mariologia igitur est scientia una ex unitate proprii obiecti de qua tractat ».

Ita etiam BENZ M., O. S. B., in crisi operis P. Dillenschneider (*La Mariologie de Saint Alphonse de Liguori*) in *Divus Thomas* (Freiburg), t. 15, 1937, p. 107. Iuxta ipsum « Missio Virginis fuit maternitas Iesu, seu Dei Salvatoris ».

4) Iuxta P. Garcia Garces C. M. F., primum Mariologiae principium hoc esset: « B. Virgo est Mater Christi totalis ».

Scribit enim:

« Quoad enuntiationem, vero, fundamentalis principii, magis ipsum *una formula expressum*, quae duas tamen virtualitates contineat, quaeque in duo principia resolvi liceat. Ex omnibus, ergo, antea praemissis, *maternitas divina et spiritualis* Mariae tum certitudine, tum intrinseca virtute, ad efformandum scientificum tractatum Mariologiae, commendatur. Maternitas spiritualis parum differt a principio consortii; aliunde haec habet commoda: universalior gaudet usu et favore in Ecclesia Catholica; eius conceptus facilius, saltem a minus in Mariologia peritis, attingitur; exceptiones non patitur, uti consortium, quod ad iustitiam exercendam non extenditur, dum vi nominis exceptionem non innuit. In spirituali maternitate omnia officia B. M. Virginis inclusa et fundata considerari possunt. Oportet ergo ut maternitas divina et spiritualis maternitas uno principio exprimentur. Quod facere haud difficulter possumus considerantes a) quae supra diximus de nostra incorporatione cum Christo, quocum unum efformamus... b) maxima congruentia quod una et Eadem sit Christi et membrorum eius Mater... Supposito, ergo, quod Deus voluerit filium suum naturalem matrem habere secundum carnem, et filios adoptionis spirituali matre non carere, rectissime

utrumque privilegium in Maria cumulatur. Fundamentale, ergo, principium de scientia tantae Virginis exprimat utramque maternitatem hoc modo: B. Virgo est Mater totius Christi; vel ne confusio oriatur, aliquando enim locutio "totus Christus" sensum diversum obtinuit, quin ullo modo sermo occurreret de Christo mystico, dicatur: *Beata Virgo est Mater Christi totalis*. Hoc principium — divinam indicat voluntatem quae in hoc ordine congruentem maternitatem Christi physicam et membrorum Christi maternitatem spiritualem sociare decrevit, — notam et proprium Mariae characterem detegit, videlicet: *Maria semper Mater, Maria tota Mater...* — Per conceptuum introspectionem, concludere permittit ad naturam, proprietates, exercitium maternitatis spiritualis, super quibus, in theologiae campo, auctores congregiuntur. Tum divina, tum spiritualis maternitas thesauros dogmaticarum conclusionum recondunt: ex divina, autem, voluntate, ad invicem ordinantur. Theologis ergo uniuscuique valorem examinare et mutuas relationes incumbit » (*Mater Corredemptrix*, Marietti, Torino 1940).

5) P. Elias a Virgine Perdolente C. P. recognoscit primum Mariologiae principium in maternitate divina plene sumpta, cum qua Eius associatio Redemptori coniungitur connexionione non iam metaphysice necessaria sed providentialiter a Deo disposita.¹

III. Sententia illorum qui tenent dari duo suprema Mariologiae principia.

1. **Non desunt Theologi** qui tenent dari duo suprema Mariologiae principia id est *maternitas divina* erga Verbum et *maternitas spiritualis* erga nos. Ita, e. g., Terrien in opere *La Mère de Dieu et la Mère des hommes*. Maternitas enim divina ad maternitatem spiritualem omnino ordinatur, et maternitas spiritualis in maternitate divina fundamentum suum ontologicum invenit. Ita etiam Cuervo O. P. (*Boletín de teología dogmática*, in *Ciencia Tomista*, t. 56, 1937, p. 141).

2. **Plures hodierni** Mariologi tenent suprema Mariologiae principia constitui *ex maternitate divina* et *ex consortio* cum Redemptore. Aliis verbis: « Maria est Mater Dei et Socia Mediatoris ». Ita BITTREMIEUX (l. c.), DILLENCHNEIDER, (*La Mariologie de Saint Alphonse de Liguori*, 1934, pp. 56-61), KEUPPENS (o. c., p. 12), ALASTRUEY (*Mariologia*, t. 1, 1934, pp. 3-4).

Ita cl. Bittremieux sententiam suam ostendit: « Adstrueremus itaque duplex principium, quorum primum est: *B. Virgo est Mater Dei*, et alterum: *B. Virgo est consors Filii sui Redemptoris*. Pro hac duplicitate militare videtur imprimis ratio aliqua theoretica: etiam in praesenti ordine historico et concreto ut duo distincta apparent nobis maternitas divina et consortium muneris Redemptoris. Etenim, quantumvis haec duo ad invicem connexa sint ex eo quod consortium praesupponat maternitatem divinam ut fundamentum et quod maternitas ad consortium a Deo sit ordinata, nihilominus aliud est formaliter esse matrem et aliud esse consortem. — Militat praeterea ratio quaedam practica: sic nimirum

¹ Cfr *Estudios Marianos*, III (1944) 210 ss.

aedificari poterit mariologia iuxta methodum quam Theologi in Christologia sequuntur. Mos est theologis hunc tractatum in duas dividere partes, quarum prior considerat Verbum Incarnatum, personam Christi, unionem hypostaticam, cum omnibus quae sive ut praecedentia sive ut consequentia ad hanc pertinent, quarum posterior ipsum Christi Redemptoris munus enucleat. An pro tali methodo invocari non potest auctoritas S. Thomae, qui in III Parte *Summae Theologicae* prius de persona Christi agit, ac postea de his quae Christus egit vel passus est?

« Distinctio autem duorum principiorum supra assignata parallelam constructionem permetteret. Scientia de Christo complectitur duas partes, in duobus principiis fundatas: *Christus est Deus*, ac *Christus est Redemptor*; a pari scientia de Maria duabus absolveretur partibus, pariter in principiis duobus fundatis: *Maria est Mater Dei*, *Maria est Consortis Redemptoris*. — Aliunde tamen duo haec principia arctissime, uti diximus, colligantur; inde necessitas pro theologia Mariana hanc connexionem clara in luce collocandi. Consortii munus B. Virgini fuit concreditum, quia Mater Dei Redemptoris; munus consortii praesupponit maternitatem divinam et maternitas divina ad consortium ordinatur. Non tamen sunt haec duo ex toto identificanda, sicuti neque identificamus haec alia duo: *Verbum humanam naturam assumpsit* et *Verbum incarnatum genus humanum redemit*. Si dicatur hoc ultimum principium primum includere, quatenus dicendo « Verbum Incarnatum » unionem hypostaticam exprimit et dicendo « genus humanum redemit » munus ipsum Verbi Incarnati significat, non dari ergo nisi unicum principium, et a pari admitti posse unicum principium pro Mariologia: *Maria Mater Dei associata est Redemptori*, responderi potest haec vera esse,¹ sed, re bene attenda, hoc ita expressum unicum principium in duo supra assignata principia ita resolvi, prouti theologia revera quoad tractatum de Christo facere solet » (*Eph. Theol. Lov.*, t. 8, 1931, pp. 250-251).

Et alibi (*Eph. Theol. Lov.*, t. 12, 1935, p. 609) idem cl. Auctor scribit: « Quocumque modo quaestio itaque vertatur, apparet quaedam dualitas in munere Mariae: maternitatis et associationis. In unum conceptum haec non coalescunt; est nihilominus dualitas cohaerens, a Deo ipso volita. Optime et congruentissime in persona Mariae haec unita Deus ipse ordinavit. Conveniens fuit propter

¹ Vana ergo videtur animadversio cl. MERKELBACH contra BITTREMIEUX: « Etiam diversi aspectus qui in Verbo incarnato considerantur ad unum rediguntur, quia incarnatio non fuit ab aeterno decreta, nec in ordine concreto realitatis existit, nisi ut redemptiva, sicut exponunt thomistae ubi de motivo Incarnationis; et ideo etiam doctrina de Christo reducenda est ad unitatem. Et simili modo de B. Virgine Maria » (l. c., p. 92). Vana videtur haec animadversio eo quod ipsemet Bittremieux haec omnia iam concessit. Frustra etiam (ibidem, p. 92) animadvertit quod conceptus maternitatis divinae et conceptus consortii licet sint distincti, non tamen sunt *disparati*, cum alter in altero fundetur: hoc enim ipsemet Bittremieux ultro concedit (cfr *Eph. Theol. Lov.*, 12 (1935) 609).

bene esse Redemptionis, ut Redemptor non tantum Matrem sed et cooperatricem haberet, ut nova Eva adesset secus novum Adamum, ut homines matrem et corredemptricem haberent secus Christum Redemptorem. Deus itaque ita statuit; sed, hic apparet nexus quidam, corredemptrix, cooperatrix, nova Eva non cogitatur nisi Mater Redemptoris et novi Adae. Quae breviter et practice enuntiantur hac formula: « B. Virgo est Mater et Socia Mediatoris ».

IV. Sententia nostra.

Quid dicendum de istis omnibus sententiis prima fronte saltem, discrepantibus?

Agitur, nostro videndi modo, de discrepantia tantummodo apparente, verbali potius quam reali. Attamen, haud inutile erit discrepantiam etiam verbalem auferre, aliorum sententias crisi subiciendo et nostram proponendo.

a) **Aliarum sententiarum crisis.** Putamus quod, ex discussionibus et sententiis hucusque a varis auctoribus propositis, nefas esse loqui de primo quodam principio Mariologiae *simplici*, unico et indivisibili, universam Mariae missionem exprimente, sed loqui necesse esse de primo quodam principio *composito*, seu melius, de duobus principiis quae ad unum reduci valeant aut de uno quod in duo resolvi possit. Sola idea *maternitatis divinae* (a Patribus Llamera et Gagnebet propugnata), sicut etiam sola idea *secundae Evae* (a P. Alameda etc. vindicata) non videtur per se sufficiens ad exprimendam, sicut in germine, universam missionem a Deo B. Mariae conceditam.

Relate ad ideam *maternitatis divinae* tamquam primum principium *simplex* universae Mariologiae, animadvertendum est quod, ad hoc ut maternitas spiritualis ex maternitate divina derivetur, necesse omnino est ut illa — prout de facto faciunt praefati Auctores — *in concreto* consideretur, id est, sicut de facto evenit, seu, quatenus est *maternitas corredemptrix*, eo quod solummodo hoc modo considerata maternitas divina maternitatem spirituales includit. Iamvero, maternitas quaedam *corredemptrix*, *regeneratrix*, non est amplius maternitas quaedam *simpliciter*, *qua talis*, sed est quid amplius. Non enim repugnat cogitare Deum conferre potuisse B. Virgini qualitatem matris suae absque ulla relatione ad homines. Ad hanc vero relationem inveniendam, maternitas divina cogitari debet *in concreto*, id est, quatenus — prout reapse fuit — *corredemptrix*. At, si ita est — et ita videtur esse omnino — necessario reincident Auctores praefati in sententiam illorum qui tenent supremum Mariologiae principium esse maternitatem divinam *in concreto*, et ideo primum Mariologiae principium non esse simplex sed potius *compositum*.

Relate autem ad ideam Mariae *novae Evae*, animadvertendum est (contra P. Alameda aliosque) verum esse Patres, inde ab aetate apostolica, id docuisse. Attamen, ultra Patrum mentem progredere nobis videtur assertio iuxta quam

maternitas divina, iuxta Patres, consecrarium esset officii secundae Evae, tamquam medium quo officium secundae Evae ad actum reductum esset. Hoc Patres non dicunt, neque supponunt. Neque id dicere aut supponere poterant. Ipsi enim qualitatem novae Evae *in concreto* considerant, non iam in abstracto. Abstracte enim, seu absolute loquendo, minime repugnat Deum conferre potuisse B. Virgini qualitatem novae Evae, prioris Evae reparatricis, quin illam ad ineffabilem Matris suae dignitatem elevaret. In huiusmodi hypothese B. Virgo fuisset procul dubio *secunda Eva*, minime vero Mater Dei. Tantummodo si consideretur *in concreto*, idea novae Evae — prout convenientia requirebat — cum idea Matris Dei arcte coniuncta apparet. Agitur ergo de idea novae Evae *in concreto* sumptae. At, si ita est, seu, si idea novae Evae, in concreto, cum idea maternitatis divinae coniungitur, habetur principium quoddam *complexum*, non vero simplex.

Insuper, si maternitas divina, iuxta Patres — prout vellet P. Alameda — ab officio novae Evae realiter *dependeret*, non vero vicissim, logice consequitur quod, si Adam non peccasset, maternitas divina *certo* (una cum Incarnatione) non fuisset: quod non omnes certo concederent, et ideo officium novae Evae firmitate et certitudine illa careret quae ad rationem primi principii requiritur.

Videtur ergo quod duo theses de primo quodam principio *simplici* Mariologiae a praefatis Auctoribus propositae sustineri non possint, eo quod practice, tandem aliquando, ageretur de primo quodam principio *composito* quod in duo principia resolvi potest, aut de duobus principiis quae ad unum principium compositum reduci possunt. Hoc videtur esse punctum, uti aiunt, mortuum ad quod quaestio de primo Mariologiae principio, post ultimas discussiones, pervenit.

Hoc posito, logice quaeri potest: estne possibile punctum hoc mortuum superare et formulam quamdam primi principii mariologici proponere qua variae discrepantiae auferantur et universalis Mariae missio simpliciori quo fieri potest modo exprimat? Putamus affirmative respondendum esse.

b) **Sententia nostra.** In prima huius nostri operis editione sententia nostra substantialiter non differebat a sententia cl.mi prof. Bittremieux. Necessario enim admittenda esse putabamus duo suprema Mariologiae principia, maternitatem nempe divinam et consortium seu associationem Mediatori, eo quod idea maternitatis divinae est omnino distincta ab idea consortii seu associationis ad opus mediationis, ita ut una ad aliam reduci non possit.¹

¹ Qualitas et missio Matris Dei et qualitas ac Missio Sociae Mediatoris, ita sunt inter se distinctae, ut in duabus distinctis personis, *absolute loquendo*, inveniri potuissent. Potuissent enim Dei Verbum, absolute loquendo, naturam humanam a muliere quadam, *ipsa inscisa*, assumere et ideo illam missioni suae non associare; et potuissent etiam, absolute loquendo, missionem suae Sociae in opere salutis alteri concedere. In tali hypothese prima mulier, de qua locuti sumus, fuisset vera *Mater Dei*, non vero Socia Mediatoris; secunda mulier, e contra, fuisset

Necesse igitur esse, putabamus, admittere duo distincta prima principia. Attamen, cum ageretur de duobus primis principiis coordinatis et connexis (eo quod unum ad aliud ordinatur) *unicam* realitatem concretam (id est munus completum seu missionem B. Virginis) exprimentibus, loqui posse putabamus *de unico supremo Mariologiae principio*, non tamen *simplici* sed *complexo* aut composito. Coordinatio enim et connexio unitatem inponunt, quamvis complexam aut compositam: medius quidam terminus inter dualitatem et unitatem seu simplicitatem.

Conatus reducendi haec duo prima principia ad unum *simplex* principium vanos et inutiles esse nobis videbantur, eo quod in unica enunciatione (quae illusionem praebere unius principii) duae distinctae ideae, duo diversa et irreductibilia principia exprimebantur, cum detrimento claritatis et evidentiae.¹

Primum igitur Mariologiae principium ita enunciabam:

Maria est Mater Dei et Maria est Socia Mediatoris.

In hac duplici parte unius eiusdemque principii — ita ratiocinabamur — integra tractatio de B. Virgine fundatur, et ad hanc utramque partem quidquid de B. Virgine dici potest logice omnino reducitur. Utraque igitur pars, quae fecundissima apparet, *unum totale principium* constituit.

Hoc autem principium *omnes conditiones* primi principii in se adimplere videbatur. Conditiones enim primi principii, in genere, ita ab Aristotele et a Divo Thoma assignantur: «*Prima* est quod circa hoc non possit aliquis mentiri sive errare. Et hoc patet, quia homines non decipiuntur nisi circa ea quae ignorant; ideoque circa quod non potest aliquid decipi, oportet esse *notissimum*. — *Secunda* est ut non sit conditionale, scilicet ut veritas eius non pendeat ex suppositione, quia iam aliud supponeret, nec esset primum; sed oportet *per se esse notum*. — *Tertia* conditio est ut non acquiratur per demonstrationem, sed adveniat quasi per naturam habenti ipsum. Nam, quod demonstratur, est conclusio, non principium » (In 4, *Methaphysicorum*). Aliis verbis: Illud est primum principium: 1) a quo cetera probantur, ipsum autem non potest ab alio probari; 2) quod non potest in dubium verti et 3) quodque in omni alio iudicio implicite continetur. Atqui tale est, in Mariologia, principium de quo agitur. Ergo...

AD MIN. Etenim, principium de quo agitur: 1) est illud a quo cetera in Mariologia probantur. Et reapse omnes conclusiones Mariologiae et omnia alia principia ab ipso derivantur; 2) non potest in dubium verti, seu est certissimum: prima enim pars eius (i. e. maternitas divina) *ad fidem* pertinet; secunda vero

vera *Socia Mediatoris*, non vero Mater Dei. Convenientissime tamen Deus in una eademque persona (B. Virgo Maria) qualitatem et officium Matris Dei et Sociae Mediatoris adunavit.

¹ Ita mihi satisfieri videbatur obiectioni contra nos a cl.mo prof. Bittremieux motae: « Se questo principio totale, in realtà, si compone di due principi, dobbiamo dire, mi sembra, che effettivamente abbiamo due principi e non uno solo ». (*Marianum*, 5, 1943, 43). Habermus *unicum principium*, non iam *simplex*, sed *complexum*.

pars (consortium in redemptione) *fidei proxima* dici potest et est communis theologorum sententia a magisterio ordinario validissime confirmata; 3) in omni alio iudicio *implicite* continetur, eo quod ratio implicita cuiuscumque prerogativae marianae, a tali supremo principio, quod fecundissimum est, desumitur. Hoc principium in omnibus conclusionibus scientiae mariologicae latet.

Ita in prima huius nostri operis editione. At, re maturius perpensa, ab hac nostra positione aliquatenus recedere coacti sumus. Putamus enim dari posse principium quoddam Mariologiae supremum et *simplex*. Huiusmodi autem principium hoc modo enunciari potest: *Maria est Mater universalis* (idest Mater Creatoris et Mater creaturarum, Mater Christi Homini-Dei, et Mystici corporis eius). Principium hoc nobis videtur *formaliter* unum et *virtualiter* complexum, quatenus nempe in maternitate universali omnes inclusi inveniuntur, sive Creator sive creaturae.

Quod B. Virgo sit *Mater Creatoris* est de fide. Quod sit etiam *mater creaturarum*, sive hominum sive Angelorum (saltem aliquo sensu et gradu) est communis theologorum sententia, fidei proxima, eo quod a magisterio Ecclesiae ordinario continuo docetur. Maria ergo est Mater universalis. En eius missio singularis, eius essentia, nec non ratio omnium privilegiorum eius, et ideo supremum Mariologiae principium. In hac idea «maternitatis universalis» (quae omnes complectitur, tum Creatorem tum creaturas) disparent, prout nobis videtur, apparentes discrepantiae quae in aliis sententiis inveniuntur eo quod partem tantummodo veritatis, non vero totam veritatem expriment. Universalis enim maternitas relate ad omnes (Creatorem et creaturas), est idea simplicissima. Quapropter iure loqui possumus de principio quodam simplici.

Universalis Mediatio nec non universalis Regalitas sunt duo veluti consecraria maternitatis universalis. Eo ipso enim quod B. Virgo est Mater sive Creatoris sive creaturarum, est veluti media inter Creatorem et creaturas, et qua talis dedit Creatori vitam humanam ad hoc ut creaturae reciperent vitam divinam seu vitam gratiae: angeli et protoparentes ante lapsum per viam simplicis *generationis* (per unionem partium, id est Creatoris et creaturae, *non coniunctarum*) et homines lapsi per viam *regenerationis* (per unionem partium a culpa originali disiunctarum). Mediatio igitur consecrarium videtur, potius quam principium, maternitatis universalis.

Idem dicendum videtur de universali Regalitate B. M. Virginis. Est enim et ipsa logicum consecrarium, prout suo loco dicemus, universalis maternitatis.

Supremum igitur mariologiae principium ita enunciari potest: «Maria est mater universalis». Missio ergo Mariae est *maternitas*.

II. DE QUIBUSDAM PRINCIPIIS SECUNDARIIS MARIOLOGIAE¹

Praeter principium supremum, a quo universa Mariologia derivatur, et in quo satis obscure veritates plures absconduntur, dantur in Mariologia, sicut et in qualibet alia scientia, imo sicut in aliis partibus scientiae Theologiae, quaedam alia principia in ipso supremo principio fundata, secundaria at magis explicita, ex quibus aliae veritates seu conclusiones rite deduci possunt. Sic, e. g., in Tractatu de SS. Trinitate celeberrimum evasit effatum illud Concilii Florentini: « Omnia sunt unum, ubi non obviat relationis oppositio » (DENZ.-BANW., n. 703); in Tractatu de Verbo Incarnato celebre est principium: « Quod semel Verbum assumpsit, numquam dimisit », vel « Verbum assumpsit omnes perfectiones quae cum fine Incarnationis non pugnant » etc. In Tractatu de Sacramentis: « Sacramenta efficiunt quod significant ». Etiam in Mariologia ergo, dari possunt et de facto dantur quaedam principia super quibus mariologicum aedificium bene extrui potest, si tamen intelligantur uti oportet. Sunt enim veluti semina scientiae marianae.

Haec autem principia secundaria in duplicem veluti classem dividi possunt, videlicet: in *universalia* et *particularia*.

1) - *De principiis secundariis universalibus*

Principia ista mariologica tria communiter ab auctoribus numerantur, videlicet: 1) *Principium convenientiae*, 2) *Principium eminentiae*, et 3) *Principium analogiae* seu similitudinis inter Iesum et Mariam.

At praeter haec tria principia a Theologis communiter considerata, puto quod aliud dari possit principium (post primum principium et ante omnia alia principia secundaria ponendum), quod *Principium singularitatis transcendentis* vocari potest quodque, implicite saltem, a Patribus et a Theologis traditur et saepe etiam fructuosissime adhibetur, et ideo in sua plena luce puto esse tandem aliquando ponendum.²

¹ Bibliographia: BLONDIAU, *Fondements théologiques de la Mariologie*, in *Mémoires et Rapports du Congrès Marial de Bruxelles*, Bruxelles, 1921, t. 1, pp. 120 sq.; DILLENCHNEIDER C., *La Mariologie de S. Alphonse de Liguori*, Sources et synthèse doctrinale, Freiburg, 1934, c. 13, pp. 196-209; DOUBLANCHY, art. *Marie*, in *Dict. VACANT*, coll. 2359 sq.; GIRERD F., *Principes directeurs de la théologie mariale*, in *Revue du clergé français*, t. 12 (1920), pp. 5 sq.; NEUBERT E., *Marie dans le dogme*, Paris, 1933, pp. 273-296; KEUPPENS J., *Mariologiae compendium*, 1938, pp. 14-19; TERRIEN J. B., S. I., *La Mère de Dieu*, vol. I, t. 3, cap. VI et VII.

² Nuper P. ELIAS A VIRGINE PERDOLENTE, C. P. (in *Estudios Marianos*, 3, 1944, p. 47) obiectiones quasdam contra principium singularitatis movebat, videlicet: 1) est parum directivum et ideo parum inservit; 2) in aliis principiis includitur, saltem relate ad id quod positivum habet.

Attamen nobis videtur P. Elias naturam et amplitudinem huius principii non bene per-

Si inter haec quatuor principia comparatio aliqua instituat, haec asserenda videtur: duo priora principia (i. e. principium singularitatis et principium convenientiae) sunt potius deductiva, a priori, magis absoluta et comprehensiva; dum alia duo principia (i. e. principium eminentiae et analogiae) sunt potius experimentalia et a posteriori, magis, forsan, directa, sed minoris comprehensionis.

De *Quatuor* ergo principiis particularibus est seorsim agendum, et de singulis tria, ex ordine, considerantur: 1) *natura*; 2) *fundamenta* et 3) *applicatio*.

1) De principio singularitatis transcendentis

1. **De natura principii singularitatis.** Ita enunciari potest: « Cum B. Virgo sit omnino *singularis*, omnia creata transcendens, et ordinem a se constituat, dotes et privilegia omnino singularia (quae aliis omnibus non conveniunt) sibi vindicat ».

Declaratio. Principium hoc ideam nobis exhibet quam de B. Virgine nos habere debemus, illam ab omnibus aliis, utpote omnes transcendens, separando. B. Virgo enim est quid omnino singulare, et ordinem a se, per seipsam, constituit omnia alia entia, praeter Deum et Christum, ineffabili ratione *transcendens*.

Ipsa enim ad ordinem hypostaticum, suo modo, pertinet,¹ « Cette formule — scribit P. Nicolas — me paraît apte à définir la place et le rôle de la Mère de Dieu dans le monde, en marquant le point précis par où elle participe à la grandeur du Verbe Incarné et à son œuvre » (l. c., p. 147).

2. **De fundamentis principii singularitatis.** Legimitas huius principii ex hoc patet quod fundatur 1) in ipsa S. Scriptura, 2) in Traditione, seu in continuis assertionibus, implicitis et etiam explicitis Patrum et Scriptorum Ecclesiae; 3) in magisterio ecclesiastico et 4) in ipso primo principio Mariologiae, a quo immediate deducitur et ad quod immediate reducitur.

1) *Fundatur in S. Scriptura:* In cantico enim *Magnificat*, B. Virgo de semetipsa iure optimo affirmare potuit: « Fecit mihi magna (*μεγαλεία* = eximia benefacta)² qui potens est (*ὁ δυνατός* = potentissimus) » (Luc. 1, 49). Verba

spexisse. Ad primam ergo obiectionem respondemus: ex principio singularitatis generice concludere possumus B. Virgini, ob suam singularem missionem, convenire privilegia omnino singularia: quod haud parum videtur. Quanam vero sint, in particulari, haec singularia privilegia, et quonam gradu B. Virgini competant, aliis particularibus principiis determinandum relinquatur.

Ad secundam obiectionem respondemus: principium singularitatis omnino distinguitur ab omnibus aliis Mariologiae principiis eo quod alia in concreto et in particulari determinant quanam sint privilegia illa singularia quae B. Virgini competunt.

¹ Cfr NICOLAS O. P., *L'appartenance de la Mère de Dieu à l'ordre hypostatique*, in *Bull. de la Soc. Franç. d'Etudes Mariales*, 1937, pp. 147-194.

² Cfr JOB, 11, 15; Act. 2, 11.

haec in ore Virginis posita, innuere videntur mensuram magnalium *gratiae* B. Virgini *collatarum* esse Dei potentiam ordinatam (non absolutam). Iure proinde scribebat Ioannes Barbiani (ex Salmanticensibus): « Unde non aliam privilegiorum ipsius mensuram nisi solam Dei potentiam assignamus ». ¹ Notatu digna est expositio S. Laurentii a Brundusio: « *Fecit mihi magna*. Graece est *megalìa* ² quo verbo Septuaginta Interpretes solent appellare *miracula*. ³ Ad quorum imitationem latinus interpres *miracula*, voce usus minime latina, appellare solet *magnalia*. Ait igitur Virgo: *fecit mihi magna*, idest miracula, mirabilia, divinae potentiae opera, nam ait: *Qui potens est...* Revera autem magna miracula operata est divina potentia in Virgine » (*Mariale*, Patavii, 1928, p. 269). Quapropter « Privilegia B. M. Virginis sunt immensurabilia » (BARTHOLOMAEUS DE LOS RIOS, in *Hierarchia Mariana*, Praef., Antuerpiae, 1641).

2) *Principium singularitatis fundatur insuper in Traditione Christiana* seu in affirmationibus sive *implicitis* sive etiam *explicitis* Patrum et Scriptorum Ecclesiae.

A) *Affirmatur IMPLICITATE*, et quidem sive formaliter (seu aliis verbis) sive virtualiter, hoc principium a Patribus et Scriptoribus Ecclesiae in illis omnibus dicendi modis quibus B. Virgo exhibetur: 1) tamquam aliquid res omnes incomparabiliter excedens; 2) ut quid quod aestimari non aliter debet ac prodigium, ineffabile miraculum, miraculorum miraculum, miraculorum abyssus; ⁴ 3) ut quid omnino singulare, novum, mirum, eximium, incredibile, supra naturae providentiaeque ordinem et morem singulariter evecta; 4) ut quid nativam intelligendi et loquendi facultatem excedens, menti et ori seu sermoni inaccessum et impervium. Iamvero haec omnia implicite significant B. Virginem esse quid ex se omnino *singulare*, omnia transcendens ac ordinem a se constituere, ideoque plura omnino singularia sibi iure vindicare.

Quaedam tantummodo effata, ad haec probanda, hic referimus.

S. EPHRAEM († 373): « Cherubim ac Seraphim sine ulla comparatione superior... » (Op. Omn., ed. Assemani, Romae, 1746, vol. 3, p. 528). « In te confido, quae sublimior es omnibus caelitibus potestatibus » (l. c., p. 526). « Supra omnem creaturam regali et prope divina dignitate collocata es » (Ed. cit. Assemani, vol. 3, p. 551). « Veluti secundas partes tenens post divinitatem » (l. c. p. 529) « Maior omni cogitatione et eloquio » (l. c. III, 537). « Il Cielo non è più sublime di te » (RICCIOTTI, *Inni alla Vergine*, Roma, 1925, p. 59). « Piccola è la mia bocca per narrare tutte le sue beatitudini nelle quali tutte è ammirabile (questa) beata » (l. c. p. 34).

S. PROCLUS († 446): « Nihil itaque in mundo huiusmodi est, qualis Dei Genitrix

¹ Apud CARDENAS, in op. « De infinita dignitate Matris Dei atque de eius gratia habituali infinita simpliciter » (p. 213).

² Cfr N. T. graece a P. M. HETZENAUER recognitum, Lc. 1, 49.

³ Cfr S. Bible Polyglotte par Vigouroux Dt. 10,21; 11, 2; Eccli. 17, 7; 18, 3; 42, 31; 2 Mach. 3, 34.

⁴ Cfr PASSAGLIA, *De Immaculato Deiparae Conceptu*, Neapoli, 1855, P. I., pp. 15-23.

Maria. Cunctas res creatas, o homo, cogitatione percurrere, et perspice num quidquam sanctae Virgini ac Dei genitrici Mariae aequale sit aut ipsa fortasse maius » (PG 65, 718). « Vide, num aliud *eiusmodi* miraculum in universis creatis invenire sit » (*Orat. V in sanctam et Deip. Mariam*, n. 2, apud Galland., t. 9, p. 830 C-D).

S. PETRUS CHRYSOLOGUS († c. 450): « Vere benedicta, quae fuit maior caelo, fortior terra, orbe latior; nam Deum quem mundus non capit, sola cepit. Portavit eum qui portat orbem, genuit genitorem suum, nutritivum omnium viventium nutritorem » (Sermo 144, *de Annuntiat.*, PL 52, 584)).

SEDULIUS CAELIUS (saec. v): « Cui (Virgini) nulla penitus aequalis femina reperitur, quae tuum decus similiter praecesserit, aut sequatur, sola placens singulariter Christo, nullo compararis exemplo » (*Paschale opus*, PL 19, 599).

BASILIUS SELEUCIENSIS († post 458): « Quae igitur lingua tam vocales, quae pro eius dignitate hymnos personet?... Quo laudum flore debitam illi plectemus coronam?... Quae digna satis in eam munere conferemus, cum infra eius dignitatem sint mundana omnia? » (PG 44, 185). « Ut enim non in facili est Deum nosse, aut eloqui,... sic magnum Deiparae sacramentum omni ratione celsius est et oratione » (l. c. 180).

S. ROMANUS MELODUS († c. 550), in Hymno Acahisto (quod ipsi iure tribuitur) ita singularem excellentiam Deiparae extollit: « Ave, humanis cogitationibus inaccessa altitudo, in ipsis Angelorum oculis invisibilis profunditas », « miraculorum Christi exordium », « Providentiae ipsius (Dei) promptuarium » (PG 92, 1305 ss.).

S. ANASTASIUS I, PATR. ANTIOCH. († 599): « Mater magni Dei ac Salvatoris N. I. C. quis loquatur potentias Domini?... Quae auris capere poterit? Quis sermo dignus invenietur eorum quae intelliguntur, interpret? » (Apud BOURASSÉ, *Summa Aurea*, t. 5, col. 1128).

S. MODESTUS PATR. HIEROSOLYMITANUS († 643): « Multiformis sapientiae sermo perplexus haesitat, ad miraculum pro dignitate laudandum, omnem intellectualis rationalisque creaturae superans cognitionem » (PG 86, 3277).

S. SOPHRONIUS EP. HIEROSOL. († 638): « Gaude, o spectaculum prae mirabilibus omnibus summe admirandum. Quisnam tuum eloqui splendorem poterit? Quisnam, portentum quod ipsa es, enarrare verbis audeat? Quisnam magnificentiam tuam effari se posse confidet?... » (*In SS. Deiparae Annuntiat.*, n. 18, PG 87, 3237).

« Tu hominum exornasti naturam; angelorum ordines superasti... tu denique omnem creaturam, longe transgressa es » (l. c., col. 3238). « ... Et merito quidem, nemo enim sicut tu (Maria), ad Deum tam prope accessit » (l. c. col. 3247).

S. GERMANUS CONSTANTINOPOLITANUS († 733): « (Mariam) omni visibili ac invisibili creatura superiorem arbitramur » (PG 98, 159). Et alibi: « Omnia tua Dei Genitrix, incredibilia miraque sunt, omnia naturam excedunt, omnia rationem potentiamque superant » (*Orat. in S. Mariae Zonam*, apud ALLATIUM, *De Tribus Simeonibus*, Pars II, p. 239). « Omnia tua *paradoxa*, omnia vera, omnia in idipsum iustificata, et omnia, o summe desiderabilis, dulciora super mel et favum » (*Serm. in Deip. Dormit.*, apud Nicodemum Monachum, p. 666). « Ipse quoque, o Deipara, te quae supra rationem et cogitatum mirabilia mirabilium possideas, audeo laudare » (Serm. I *in Dormit. Deip.*, apud COMBEFIS, *Auctar.*, p. 1446). « O quolibet miraculo maior, Maria! » (*In Praesent.*, I, PG 51, 153) « Sat tibi ad laudem, o admirabilis, quod non possimus dignis encomiis res tuas celebrare » (l. c. col. 174). « Deficit enim saeculum, si qui velint res tuas laudare » (*In Dormit. Deip.* III, l. c. col. 183).

S. ANDREAS EP. CRETENSIS († 740): « Uno excepto Deo, rebus omnibus excelsior » (Homil. 3. *In Dormit.*, PG 48, 1386). « Potest solus Deus pro meritis laudare, qui iis quibus novit ipse rationibus, mira illa opera in ea effecit » (*In Dormit.* II, l. c., col. 1381). « Quali voce, quibus sermonibus tua illa magnalia exornabimus?... Impleta est omnis terra gloria tua » (Homil. 3, *In Dormit.*, l. c., col. 1386). Asserit insuper omnia in Virgine mirabilia esse, ab initio usque ad finem.

S. IOANNES DAMASCENUS († 749): « (Maria), quae altitudine cherubicis turmis sublimior es et seraphicis agminibus excelsior » (PG 96, 647). Et alibi: « Hanc non hominum lingua, non angelorum mundo sublimior mens, sat dignis laudibus efferre potest... at infinitum Dei Servorum ac matris discrimen est » (l. c. col. 715). « Quamvis innumera quis de te dixerit, numquam tamen argumenti dignitatem assecutus erit » (Homil. 2, *In Nativ. B. M. V.*, PG 96, 690).

Explicans cur B. Virgo orta sit ex sterili, ait: « Plane quia oportebat, ut illi quod solum sub sole novum futurum erat ac miraculorum caput, via per prodigia sterneretur » (Homil. 1, *In Nativ. B. M. V.*, n. 10, col. 848-849).

S. TARASIVS PATR. CONSTANTIN. († 860): B. Virgo est « miraculorum abyssus » (PG 51, 615). Ipsa est « caeli terraeque magnificentissima celebritas » (l. c. col. 620), « veluti divinitus conscriptus liber magnalium Dei » (l. c. col. 615).

S. THEODORUS STUDITA († 826): « Ave Maria, quasi *Myria*, *infinita*, ob infinitam laudationum copiam » (PG 48, 80).

GEORGIUS EP. NICOMEDIENSIS (saec. IX): « Ego enim vero existimo,... *omnia*, sicut et futurum eius partum, *inusitata quadam* ratione fuisse *innovata* » (*Orat. VI de Deip. ingressu in Templum*, COMBEFIS, *Auctar.*, t. I, p. 1130 D). Et alibi: « Novum ac stupendum quod cernitur, nobisque ignotum. Videtur foemina mente nostra superior. Prae hac una insignia naturae nostrae dona deficiunt » (*Orat. 6, In ingressum Deip. in Templum*, apud COMBEFIS, *Auctar.*, t. I, p. 118 A). Et exclamat: « O spectaculum gratia plenum apparens! O terrenam naturam suas ipsius rationes supergressam! O quae citra comparisonem eiusdem modos superavit! » (l. c.).

IOANNES GEOMETRA (saec. X): « Salve, Virgo, magnum miraculum, magnum hominibus levamen. Salve, gaudii principium, salve maledictionis finis. Salve Virgo, magnum caelestibus quoque mentibus canticum, quae longe superas mentem omniumque hominum. Salve, Virgo, terribile visum, fulgidum, purissimum, suave et tremendum, quodque totum conspici nequit. Salve, Virgo, innumeris circumdata astris, tamquam luna splendens, luce praestantior. Salve, Virgo, quae lucem abscondis Seraphim, quemadmodum sol oriens sideream obtenebrat lucem. Salve naturae decus, factoris imago totam summi artificis artem exprimens » (*In Deip.*, hymn. 3, vv. 1-12, p. 440, D-E., in *App. ad Biblioth. graeco-lat.*, t. 3).

S. PETRUS DAMIANI († 107): « Attende, Seraphim, et in illius superioris naturae supervola dignitatem et videbis quidquid maius est, minus Virgine, solumque opificem opus istud supergredi » (PL 144, col. 738). Et alibi cecinit: « Te beatorum chorus angelorum — Te sacri vates et apostolorum — Ordo praelatam sibi cernit *unam post Deitatem* » (PL 145, 934). « Qualiter enim laudare poterit mortalis hominis transitorium verbum eam, quae illud de se protulit Verbum quod manet in aeternum? Quae lingua in eius laude invenietur idonea?... Cum vero B. Genitricis Dei laudes scribere volumus, quia nova et inaudita sunt, nulla invenimus verba, quibus ad haec exprimenda suffi-

cere valeamus. Tollit enim facultatem sermonis materia singularis » (Sermo 45, *In Nativ. V.* PL 144, 740-148). Et in serm. 46, *In Nativ. V.*: « Ad eius namque digne effe-
renda praeconia non rethoricorum diserta facundia, non dialecticorum subtilia argu-
menta, non acutissima philosophorum apta reperiuntur ingenia. Et quid mirum si
haec ineffabilis Virgo in suis laudibus mundum humanae vocis exsuperat, cum et ipsam
generis humani naturam excellentium meritorum dignitate transcendat? » (PL 144, 752).

S. ANSELMUS († 1109): « Femina mirabiliter singularis et singulariter mirabilis »
(*Or. 52*, PL 158, 955 C.). « Nihil est aequale Mariae; nihil nisi Deus maius Mariae »
(*Or. 52*, PL 158, 956 A.). « Post Deum singulariter sancta » (l. c. 953 A.).

EADMERUS CANT. († c. 1124): « Nihil tibi, Domina, aequale, nihil comparabile est;
omne enim quod est, aut supra te est aut subtus te est; quod supra te est, solus Deus est;
quod infra te est, omne est quod Deus non est » (De Conc. B. M. V., n. 14). Et alibi:
« Quamvis hoc solum de sancta Virgine praedicari quod Dei Mater est excedat omnem
altitudinem quae post Deum dici aut cogitari potest... » (PL 159, 559).

PSEUDO-BERNARDUS († 1153): « Gloriosa dicta sunt de te, Dei Genitrix. Adhuc locus est
tuae laudationi: adhuc in tuis laudibus omnis lingua balbutit. Non enim sunt loquelae
neque sermones in omni natione, quae sub caelo est, quibus amplitudo gloriae tuae ad
plenum valeat explicari » (*Sermo panegyri.*, n. 6, PL 184, 1013). Et in sermone dubiae
authent. legitur: « Tu es igitur ornamentum caelestis curiae, stupor angelorum, *tota*
unum inaeestimabile novum... » (PL 182, 1146). Tandem: « Ascendit plane supra huma-
num genus, ascendit usque ad Angelos, sed et ipsos quoque transcendit, et caelestem
supergrreditur creaturam ».

BERNARDUS: « Si linguae centum resonarent, oraque centum; — ferrea vox mihi,
nil, Maria, tibi dicere dignum — possum, stella maris quae Virgo beata vocaris ». Et
subdit: « O quam te memorem Virgo, quibus laudibus efferam? Elevata est magni-
ficentia tua super caelos, et super omnem terram gloria tua, ita ut nec in caelo invenia-
tur creatura, quae tuam digne laudare queat magnificentiam: nec in terra sit, quae gloriam
tuam exprimere valeat. Nemo enim nec in caelo nec in terra inventus est dignus aperire
librum praerogatarum tuarum, et digne solvere septem signacula eius. Viri divitia-
rum multi de civitate Domini virtutum miserunt manus suas ad haec fortia, et tamen
altitudinem divitiarum tuarum comprehendere non potuerunt, quia investigabiles viae
vitae et inscrutabilia universa. Conati sunt et non datum est ultra. Dum adhuc ordi-
rentur, succisi sunt. Quis enim loquetur potentias has Domini auditas faciet omnes
laudes eius? Et si digne nullus, quisque tamen pro viribus ». (In Antiph. *Salve Regina*,
Serm. 2, inter opp. S. Bernardi, PL 184, 1065).

PETRUS CELLENSIS († 1187): « Singularem et quodammodo inaeestimabili pene immedia-
te accedit ipsi Trinitati, ut, si ullo modo Trinitas illa quaternitatem externam admit-
teret, tu sola quaternitatem compleres, sed est Trinitas, nec aliquatenus ibi fieri potuit
ac potuerit quaternitas. Non ergo es una persona de Trinitate quae Deus est... nec
etiam quarta ad Trinitatem, quia quartum Trinitati ad aequalitatem nihil est. Quid
ergo es? Una et prima post Unitatem et Trinitatem, Mater eius cuius Pater est Deus
Pater, Mater eius de quo procedit sicut et a Patre, Spiritus Sanctus » (*De panibus*, PL
202, 1021).

S. BONAVENTURA († 1274): « fuit mater Dei, quo nihil nobilius cogitari potest...;
sic tantum habuit bonitatis dignitatem, quod nulla mulier amplius capere potuit. Si

enim omnes creaturae, quantumcumque ascenderent in gradibus nobilitatis, essent praesentes, omnes deberent reverentiam Matri Dei » (*In 1 Sent.*, d. 44, dub. 3) « Hoc enim in principio ponamus, quod quidquid laudis dicitur de Beata Maria, non hyperbolice dicitur, sed defective » (*Op.* 9-10, 693).

S. THOMAS Aquinas († 1274): « In B. Virgine debuit apparere omne illud quod perfectius fuit » (*IV S.*, d. 30-2-1 - coll. 1).

CONRADUS A SAXONIA († 1279): « Ipsa est qua maiorem Deus facere non posset. Maiorem mundum posset facere Deus, maius caelum posset facere Deus; maiorem matrem quam matrem Dei non posset facere Deus (*Speculum B. M. V.*, Quaracchi, 1904, lect. 10). « Ipsa singulariter Domini filia, Domini mater, Domini sponsa, Domini ancilla facta est » (*Ibid.*, t. 2, p. 131-134).

S. ALBERTUS MAGNUS († 1280): « Maria non cadit in numerum cum aliis, quia non est una de omnibus, sed una supra omnes » (*Mariale*, q. 90). « Immediate post esse Deum est esse Matrem Dei » (*Ibid.*, q. 140-141).

MATTHAEUS CANTACUZENUS († 1356): « *Terribilis ut castrorum acies ordinata*. Hoc est, supra omnem captum et rationem est in te omnium pulchritudinum ordinata compositio et concinna constitutio » (*In Cant. Cantic.*, 6, 3, p. 47. A-B, ed. Romae, 1624).

THEOPHANES EP. NICAENUS († 1381): « Illa omnes laudes simul, sicut et omnia quae sunt, absque comparatione superat » (*Sermo in SS. Deiparam*, editus a P. Jugie, 1935, p. 7).

S. BERNARDINUS SENENSIS († 1444): « ... quod femina conciperet et pareret Deum est et fuit miraculum. Oportuit enim, ut sic dicam, feminam elevari ad quamdam aequalitatem divinam per quamdam quasi infinitatem perfectionum et gratiarum, quam aequalitatem numquam creatura experta est » (*Serm. 5 De Nativ. Matris Dei*, c. 12, Ed. de la Haye, Lugduni, 1650, vol. 4, p. 97).

S. THOMAS A VILLANOVA († 1555): « Quantum potes, tantum auge; quantum vales, tantum adde; maior est ista Virgo, superior est Virgo ista » (*Concio II in festo Nativ. B. M. V.*, n. 8, Manilla, 1881). « Quis poterit respondere: Quae est ista? Etiamsi stellae vertantur in linguas et arenae maris in verba commutentur, non poterit dignitas Mariae pro merito explicari » (*Concio 5 in festo Assumpt. B. M. V.*).

S. LAURENTIUS A BRUNDUSIO († 1619): Variis mirisque modis in suo *Mariali*, singularem Virginis excellentiam extollit. B. Virgo « alter est mundus, non quidem parvus, sed mundus capiens Mundum ter maximum: Quem caeli capere non poterant tuo gremio contulisti » (*Mariale*, p. 135). Ipsa est mare magnum in quo flumina sapientiae, potentiae, sanctitatis (l. c. pp. 292, 293, 295, 296) et omnes fontes bonorum Dei influxerunt (*Ibid.*, p. 380). Ipsa est magna in omnibus (l. c. pp. 125, 267, 291, 292) compendium et thesaurus perfectionum Dei (l. c. pp. 8, 27, 28, 58, 91, 170, 351, 352, 368), quasi aequalis cum Deo (*Ibid.*, pp. 207, 208), divinum, ingens miraculum (l. c. pp. 10, 49, 276, 419, 442), imo cumulus miraculorum (l. c. pp. 10-15, 240, 289, 290, 295-297), opus mirabilissimum perfectissimumque inter omnia mirabilia opera Dei (l. c. pp. 594, 595). Deus omnipotentia, non legibus ordinariis cum ea agit (l. c. pp. 330, 477). Eius magnitudo intellectui creato incomprehensibilis est (l. c. pp. 167, 358, 376, 451, 579, 580). Ob haec omnia, B. Virgo a Deo, in suis operibus etiam perfectis laudandis valde parce, usque ad admirationem laudata fuit. « In hoc autem Psalmo bis legitur *selah*: *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. Selah*. Et: *Dominus narrabit in scripturis populorum*:

Hic mater est ibi. Selah. Quasi dicat: O magnum mysterium, o ineffabile sacramentum, o rem infiniti stuporis, o miraculum divinum! Cum admiratione etiam Deus ipse Virginem laudare videtur et significare quod vix pro dignitate laudare eam possit; quoniam dignitas divinae maternitatis in Virgine prope infinita est, quam vere nec omnes simul Angeli capere possunt... Et eatenus dicitur quod vix potest Deus pro dignitate eam exprimere, quoniam infinitam hanc dignitatem creati omnes intellectus vix possunt capere » (l. c. pp. 375-76).

B) EXPLICITATE, *principium singularitatis enuntiarunt:*

S. BONAVENTURA: « Cum ergo (B. Virgo) sit supra omnes ordines, *per se constituit ordinem* (proprium) (*In II sent.*, dist. 9, quaest. 7; *Op. Omn.*, Quaracchi, vol. II, p. 253). Et alibi asserit quod per 12 praerogativas (a 12 stellis figuratas) intelligi possunt « *singularitates* collatae beatissimae Virgini, quibus super omnem aliam puram creaturam *singulariter* est coronata » (O. 9, 702 d); « maximum inest esse Matrem sanctissimi hominis et Dei: *in ordine enim supremo* sita est » (*Op.* 9, 706 c).

S. BERNARDINUS SENENSIS: « Certitudinaliter tenendum est quod ipsa sit super omnem puram creaturam in gloria exaltata tamquam per se implens et continens *unum integrum et totalem statum*, cui secundum rectam rationem altera persona congrue non potest addi quia ipse status ex sui ratione propter dignitatem incommunicabilem exigit unitatem » (*Serm. III, De glor. nomine Mariae*, a. 2, c. 1, ed. de la Haye, Lugduni, 1650, t. 4, p. 82).

Et alibi huius rei rationem indicat scribens: « Anima Christi et Christus in quantum homo, transcendit omnem ordinem purae creaturae, seu creatae naturae. Gradus autem matris conformis est ipsi homini Christo, cuius humanitatis in tantum transcendit omnem ordinem primae conditionis, quod est omnino extra et supra integritatem ordinis universi; propterea non potuit ab universo capi. Sed dignitas maternitatis Dei sic operi Incarnationis connexa est, quod omnino aliter non potuit dari ... Igitur huius maternitatis, atque maternae dignitatis ordo est supra totalem integritatem primi ordinis universi, et per consequens super totalem dignitatem et integritatem Angelicorum ordinum et hierarchiarum » (*Serm. III, a. 2, c. 1, ed. cit., vol. IV, pp. 82-83*).

SUAREZ: « Mysteria gratiae quae Deus in Virgine operatus est, non sunt ordinatis legibus metienda .. » (*In III Partem D. Thomae*, disp. III, sec. 5, n. 31; *Opera Omnia*, Parisiis, 1860, XIX, 44).

Card. DE BÉRULLE († 1629), in voto servitutis marianae, ita suam Mariologiam in synthesim redigit: « La Vierge est un univers qui a son centre et ses mouvements différents, un empire qui a ses lois et son état à part ». « Vous l'avez faite uniquement pour vous, o Trinité sainte! Vous l'avez faite comme un monde et un paradis à part, monde de grandeurs et paradis de délices pour le nouvel homme qui doit venir au monde ». « Vous l'avez fait comme un ciel nouveau et une terre nouvelle, terre qui ne porte que l'Homme-Dieu, et ciel qui ne con-

tient que lui, qui ne tourne qu'à l'entour de lui et n'agit que pour lui ». Ordo iste « suréminent à tous les ordres de la grâce et de la gloire », est « conjoint à l'ordre et à l'état de l'union hypostatique ». « Il a rapport aux personnes divines; car comme les anges sont disposés en hiérarchies qui regardent proprement la Divine Essence selon les perfections distinctes qui lui sont attribuées d'amour, de lumière, de puissance, etc... Ainsi, la Vierge, en son ordre et hiérarchie qu'elle remplit seule de sa grandeur, regarde et honore l'état et les propriétés des Personnes Divines, comme dépendantes de leurs propriétés personnelles » (*Œuvres complètes*, apud MIGNE, coll. 524-530).